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  Lokal utveckling!

Studieförbunden - en resurs för lokal utveckling

Det råder bred enighet om att studieförbunden utgör en väsentlig kraft i det lokala kultur-
och bildningslivet, både ur lokalsamhällets och individens perspektiv. Det civila samhället,
av vilket studieförbunden är en del av, är en viktig resurs  för människor som vill engagera sig
tillsammans, för ett aktivt och levande föreningsliv och för utveckling i kommunen.

Det är i lokalsamhället, i nära samarbete med folkrörelse- och föreningslivet, i synnerhet
medlemsorganisationerna, som studieförbunden har sin styrka. I lokalsamhället upprätt-
håller studieförbunden en infrastruktur som är nödvändig för att individer och grupper
skall kunna förverkliga sina idéer, bli aktiva och påverka både sin livssituation och sin boen-
demiljö.

Det civila samhällets betydelse för utveckling och tillväxt, har på senare år kommit att disku-
teras allt mer, framförallt dess betydelse för den sociala ekonomin. Den sociala ekonomins
omfattning är svår att bedöma, men sägs omsätta omkring 120 miljarder kronor och de
ideella krafterna motsvara nästan 300.000 årsarbeten. Dessutom vet vi att ca 150.000 män-
niskor har anställning inom den ideella sektorn, så att det är en stor och mycket viktig sektor
råder det ingen tvekan om! Studieförbunden är både en del av den sociala ekonomin och har
samtidigt mycket goda förutsättningar att utveckla den.

På många håll i landet finns det en nära samverkan mellan lokala utvecklingsgrupper och
studieförbunden. Frivilliginsatser och ideellt arbete är ofta avgörande för att stora arrang-
emang och stora förändringar ska kunna genomföras i lokalsamhället. De har också en
mycket stor betydelse även för att öka människors välbefinnande och livsglädje. Cirkeln är
en mötesplats, ibland kanske den enda, där man ingår i ett socialt sammanhang med andra
människor utifrån ett gemensamt intresse.

Men lokalsamhället är inte bara landsbygd och mindre orter. I många städer finns det idag
bostadsområden, som i högre grad än andra präglas av arbetslöshet, sjukskrivningar och
ohälsa, där studieförbundens insatser, t.ex. för lokal mobilisering, spelar en betydande roll.
För att möjliggöra människors engagemang och deltagande i samhällsutvecklingen krävs
det insatser, som särskilt riktar sig till människor som riskerar att hamna i ett utanförskap.
Det handlar om människor som, av olika orsaker, inte deltar på viktiga samhällsarenor, t.ex.
på arbetsmarknaden, i föreningslivet och i politiska organisationer.  Kraften måste komma
från människorna själva. Men studieförbunden kan hjälpa till på vägen.

I den här skriften lyfter vi fram några exempel på studieförbundens insatser för lokal utveck-
ling. Till nytta för den enskilda människan, för föreningslivet och för kommunen.

Maicen Ekman
generalsekreterare





Folkbildning som lokal utvecklings-
kraft
Ökat samarbete mellan studieförbunden för att förbättra dialogen med kommunen och
tydliggöra studieförbundens betydelse för individ och samhälle. Detta var utgångspunkten
i projektet ”Folkbildning som lokal utvecklingskraft” som startades i Vingåker och
Strängnäs.
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- Kommunerna måste inse att studieförbunden är en resurs som kan bidra till positiv utveckling i samhället.
Dialogen skall inte handla om studieförbundens behov av ekonomiska bidrag utan om den verksamhet
som kan ge kommuninvånarna ett bättre liv, säger Jan-Eric Rosenqvist, länsbildningskonsulent i Sörmland
och sammanhållande länk i projektet.

Inom ”Folkbildning som lokal utvecklingskraft” genomfördes flera delprojekt. I Vingåker, som är en
utflyttningskommun, arrangerade studieförbunden t e x ”En dag för Vingåkers framtid”. Den fungerade
som en plattform för att synliggöra medborgarnas önskemål och funderingar och ledde bland annat till att
man bildade en förening för att få ett kulturhus. En annan grupp ville satsa på att utveckla den gamla
kalklinbanan till ett turistmål. Omkring 250 invånare prioriterade att besöka Vingåkersdagen, en solig lördag.

- Vi ville få till stånd en dialog med medborgarna om samhällsutvecklingen i Vingåker. Och då erbjuder
studieförbunden mötesplatser för den dialogen, säger Viking Jonsson på Vingåkers kommun.

I Strängnäs, som istället är en expanderande kommun, fungerade studieförbunden som en kanal mel-
lan kommunen och medborgarna i stadsplaneringen av det nya bostadsområdet Läggesta. Kommunen
hade lagt ut förslaget till stadsplan på biblioteket, men inte fått särskilt många synpunkter. Nu tog man
fram material som studieförbunden använde i sina cirklar, en del under fikapauserna oberoende av cirkelns
tema och andra som särskilt handlade om stadsplaneringsförslaget. De synpunkter som lämnades av cirkel-
deltagarna ledde till förändringar i förslaget till stadsplan. Många av dem som tyckt till var också de som
skulle komma att bo i området  – och på så sätt kunde kommunen undvika dyra misstag redan i god tid.

- Vi kan kanske få en kontinuitet i samarbetet och kommunen kan vända sig till studieförbunden för att få
ut frågor till medborgarna. På det sättet kan kommunen nå ut till många människor som annars inte
har möjlighet att yttra sig, säger Bo Nordebrink Strängnäs kommun.

Genom projektet lyckades studieförbunden visa hur de kan inta en konkret demokratiroll i förhållande
till samhällsbygget - en dubbelriktad roll. Dels kan förbunden kanalisera medborgarnas behov och
synpunkter till beslutsfattarna, dels kan de fungera som en demokratisk resurs när beslutsfattarna vill ha
medborgarnas synpunkter i en fråga.

I Strängnäs var man så nöjd med samarbetet att kommunen slöt ett samarbetsavtal med studieförbunden.
Avtalet innebär att kommunen bjuder in studieförbunden två gånger per år för att diskutera hur samarbetet
kan utvecklas.

Sammanfattningsvis kan det sägas att projektet startat
en process, där några resultat syns redan nu men
där de flesta inte kommer att märkas på länge och några
kanske aldrig kommer att kunna härledas
till projektet. Det man i dagsläget kan notera är att sam-
arbetet mellan studieförbunden har ökat, vilket
många tycker är roligt! Och kommunerna, åtminstone
vissa politiker och tjänstemän, har också börjat se stu-
dieförbunden som en part att räkna med.

TEXT: Linda Laine

Skriften Folkbildning som lokal
utvecklingskraft kan beställas
från Folkbildningsförbundet,
www.studieforbunden.se





Tjärnkraft för trygghet och gemen-
skap i bostadsområdet
- Tjärna Ängar är ett område med många invandrare och arbetslösa. För tre år sen var det
oroligheter i området med sena nätter och busliv bland ungdomar. Vi bjöd in de boende till
Framtidsverkstad, för att diskutera hur vi tillsammans skulle kunna göra området bättre
och mer trivsamt, berättar Annika Borg, ABF i Borlänge. Det var 150 personer som kom den
gången. Det hela var ett samarbete mellan ABF, Unga Örnar, Verdandi Hyresgästföreningen
och olika länderföreningar från området.
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- De som bor här vittnar om att det har blivit
trevligare, lugnare och tryggare i området. Det
är kul att det händer saker, som gör att
man kan prata om positiva händelser och
erfarenheter i stället för tråkiga saker, säger
Annika Borg.

Sen dess är det mycket som har förändrats i Tjärna Ängar. Många av de förslag till förändringar som kom
upp är numera förverkligade. En aktivitetsgrupp har jobbat med att människor i området ska lära
känna varandra och bidra till utvecklingen av området. Tjärna Ängar har numera en egen tidning och det har
bildats trygghetsgrupper och arbetsgrupper kring olika frågor.

Det går lättare att samlas och träffas grannar emellan nu när det finns en gemensam mötesplats. Den
kooperativt drivna restaurangen är navet i Tjärna Ängar, med föreläsningar, temakvällar, filmkvällar
och utställningar i det galleri som också inryms där. Bland annat har skolbarnen haft vernissage och
ställt ut sina bilder på galleriet. Restaurangen kan föreningar låna kostnadsfritt för egna fester och aktiviteter
– under förutsättning att alla boende är välkomna att delta.

Vidare finns en datastuga med två anställda (av Hyresgästföreningen) där man kan få hjälp och för-
kovra sig i datavärlden. Bland annat kommer en grupp arbetslösa hit, med målet att komma i arbete i stället
för att leva på bidrag. I gemensamma lokaler finns också en väv- och systuga som kan nyttjas gemensamt
av de boende. I dagarna startar också i Unga örnars regi en öppen förskola för små barn med
medföljande föräldrar.

Det är viktigt att få med även ungdomar, och det är gott samarbete med fritidsgården och skolan i området,
t.ex. med gemensamma studiebesök. ABF har haft tjejgrupp och killgrupp.

Boende har också deltagit i studiecirklar kring olika skapande verksamheter, dans, data m.m. Och ABF
fortsätter att knacka dörr och aktivt bjuda in och samla invånarna till träffar om framtiden för att fortsätta
utveckla området – ambitionen är förstås att få med ännu fler.

Kojbygge i Tjärna Ängar





Från stock till stuga
Ungdomar i Överkalix får i flera olika sammanhang genom Studieförbundet Vuxenskolan
både teoretisk och praktisk kunskap om gamla kulturhantverkstekniker. Ett tiotal arbets-
lösa ungdomar lär sig t.ex. att bygga hus enligt urgammal knuttimringsteknik. Samtidigt
som de får yrkeskunskap får de en ordnad sysselsättning och struktur på vardagen på kö-
pet. Kommuninnevånarna får dessutom vackra och användbara nya byggnader – som bastu
till ungdomsgården och byggnader till idrottsföreningen.
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- Det blir samhällsnytta på flera sätt. Ungdomarna kommer in i arbetslivet, hantverkskunskapen förs vidare
och byggnaderna kommer andra till gagn, säger Håkan Andersson på Studieförbundet Vuxenskolan i Över-
kalix. Han har hållit i studiecirklar i knuttimring i ett par decennier, och var den som kläckte idén till kurserna
för ungdomar.

Tankarna växte fram ur ett projekt där Vuxenskolan i samarbete med ungdomsgården i studiecirkel hand-
ledde ungdomar i att restaurera gamla lador på bygden. Det visade sig att det fanns intresse bland ungdo-
marna att lära sig knuttimring. Arbetsförmedlingen kom med på tåget – ungdomarna har kursen som
heltidssysselsättning och den räknas som arbetsplatspraktik.

Vuxenskolan ställer upp med handledare och har tiggt ihop allt material. Skogsbolagen har bidragit med virket
till byggena. Arbetet börjar så att säga från roten. Grabbarna – för än så länge har det varit killar – gör alla
moment, från att gå ut i skogen och hugga träden och ta hem stockarna, till att bearbeta och foga ihop dem.
Med teori och byggande har det tagit nästan ett år att få bastun färdig. Killarna har blivit duktiga hantverkare,
och flera kommer säkert att i sin tur kunna handleda andra.

Som så ofta blir det ringar på vattnet, det ena leder till det andra, och Vuxenskolan har många hantverksjärn
i elden. I samarbete med friskolan har man kurser i knuttimring som både tjejer och killar har som
”elevens val”, d.v.s. när de fritt får välja vad de ska ägna sig åt ett antal undervisningstimmar på ett läsår. De
håller som bäst på att timra en lekstuga för de mindre barnen i skolan. Man har också haft studiecirklar för
ungdomar i gärdsgårdsbygge.

Aktiviteterna har i sin tur lett till planer i kommunen på att profilera sig och starta ett kulturhantverks-
gymnasium i Överkalix. Där ska man kunna ha flera hantverkstekniker på schemat, som att knuttimra, lägga
sticktak, renovera möbler och lära sig ortens unika allmogemåleri.

Vuxenskolan är involverad i ytterligare ett spännande ungdoms- och kulturhantverksprojekt i Överkalix.
Ungdomar från ungdomsgården ska vara med och bygga upp ”Lillbergets by”, som visar hur livet på orten
kunde te sig för 6000 år sedan. Så gamla är de äldsta lämningarna som man har hittat. Då blir det tillfälle att
lära sig ytterligare tekniker, t.ex. att lägga torvtak.

- I kurserna försöker vi utföra hantverket så gammaldags som möjligt. Ingen vet hur gammal tekniken är,
men det finns knuttimrade byggnader från 14- och 1500-talen. Det ska nästan inte gå att se skillnaden mellan
gamla hus och de som ungdomarna bygger, säger Håkan Andersson.





Det landskap vi lär känna vill vi vårda
När Umeå kommun skulle söka medel från Naturvårdsverket för lokal och kommunal na-
turvård i samverkan med ideella naturvårdsorganisationer förstod de ansvariga att den kom-
petens som finns inom folkbildningen behövdes för att genomföra ”Projekt Ume-
älvlandskapet”. Projektet består av två delar och pågår 2005-2007. Det syftar till att många
människor ska förstå och uppskatta de natur- och kulturvärden som finns i landskapet
kring Umeälven, och därmed vara måna om att skydda och vårda området – för en hållbar
utveckling med lokal förankring.
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- Det är en självklar folkbildningsuppgift och vi står för hela folkbildningsbiten, med informationsträffar,
exkursioner, ledarutbildningar och studiecirklar, säger Adjan de Jong vid Studiefrämjandet i Umeå. Insatserna
riktar sig till medlemsorganisationerna och andra föreningar med natur- och friluftsanknytning, och
till allmänheten. Samarbetet med de ideella föreningarna är en förutsättning för det statliga bidraget till
kommunen, och här kommer Studiefrämjandets kontaktnät väl till pass. De viktiga delar i processen som
Studiefrämjandet svarar för är folkbildningsresurser och -kompetens samt kontakterna med organisations-
och föreningslivet.

Såväl föreningar som privatpersoner har under 2005 bidragit i arbetet med att inventera och kartlägga
Umeälvslandskapets natur- och kulturvärden i stort och smått. Genom exkursioner ges människor möjlighet
att skaffa sig mer kunskap, naturupplevelser och få njuta av vad landskapet har att ge. Alltifrån fåglar, spindlar,
lador och vattendrag inventeras. Arbetet kommer att fortsätta under hela projekttiden och ligger till grund för
studiecirklar och föredrag. Redan nu har ett stort antal cirklar och föredrag genomförts. Även kommunen får
användning av inventeringen, de använder den för att göra en landskapsanalys och för att formulera ett
naturvårdsprogram samt för att öka tillgängligheten till naturen. Målet är att involvera ännu fler föreningar
och människor i projektet. Ju fler som kommer med, desto mer kunskap och desto bättre når man ut.

Studiefrämjandet är samordnare av inventeringen och ansvarar för folkbildningsbiten. De har hållit ett upptakts-
möte med alla berörda organisationer och nu fortsätter arbetet med kontakter med en förening i taget, för att
mejsla ut detaljerna och planera vad som blir vars och ens uppgifter framöver i projektet. Studiefrämjandet
satsar också mycket på att höja aktiviteten och kompetensen på området inom sina egna medlemsorganisationer,
t.ex. genom information och med ledarutbildningar. För en del föreningar – medlemsorganisationer och
andra – innebär detta delvis ett nytt sätt att arbeta och tänka.

Totalt är det ett 20-tal föreningar som är engagerade – från de större som Svenska Naturskyddsföreningen
(SNF), Fältbiologerna och Turistföreningen (STF), till botanister, ornitologer, entomologer (insektsexperter),
herpetologer (kännare av grod- och kräldjur), mykologer (som ägnar sig åt svampar i alla varianter), geologer
m.fl. För att nå ut till och engagera närboende och markägare har man också startat ett samarbete med
byaföreningar och liknande.

- Folkbildningskunskapen och insatserna ger en kvalitetshöjning till hela projektet, säger Adjan de Jong.





Vuollerim 6000 år - med stenåldern
in i framtiden
Fyndet av en stenåldersboplats har förändrat livet i Vuollerim. Museet har satt byn på kar-
tan och lockar turister i tusental. Fynden i Vuollerim har dessutom förändrat bybornas bild
av sin historia – och kanske även av framtiden.
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I början av åttiotalet upptäcktes en stenåldersboplats i Vuollerim i Norrbottens inland. Fynden väckte stor
uppmärksamhet i arkeologkretsar. Boplatsen och de tusentals föremål som hittades gav viktiga pusselbitar
till bilden av hur livet i Norrbotten kunde gestalta sig för 6000 år sedan. Ulf Westfal var med från start,
som ung arkeolog från Umeå universitet. Han bor i Vuollerim och är i dag drivande i föreningen
KulturKraft, en av många ”ringar på vattnet” som projektet Vuollerim 6000 år har fört med sig. Dialogen har
från start varit ett centralt begrepp i hela projektet.

– Vi fick svara på frågor – och fick själva svar på många frågor, säger han.

För trots att det gått tusentals år, visade det sig att traditioner levt vidare. Lokalbefolkningen var en rik
källa till kunskap.

– Den nära kontakten med människor gav oss bättre möjligheter att tolka fynden. Här i Norrbotten jagar
man till exempel ännu i dag som jägare gjort i tusentals år. Samarbetet med befolkningen väckte uppseende
bland många arkeologer. Och en del människor i byn var misstänksamma.

Benny Stål är konsulent för 4H i Norrbotten och minns reaktionerna i Vuollerim:

– ”Gå och peta i jorden efter stenar”, sade folk och skakade på huvudet. Det var väl uttryck för ett stort
problem vi har här uppe – att vi inte ser den rikedom vi har.

Många deltog ändå i utgrävningarna. Grävarkurser anordnades på somrarna och intresset för att lära
mer om stenåldern ledde till studiecirklar och föreläsningar.

– Det var ett otroligt sug. Vi ville att människor skulle få gräva själva, känna och uppleva, inte bara titta
på föremål, säger Ulf Westfal.

Ur detta växte viljan att samla alla föremål – och ge besökare möjlighet att uppleva stenåldern med alla
sina sinnen. Önskan om ett museum tog form. Sedan 1990 står museet mitt i Vuollerim.

– Det hade knappast stått här idag utan människors engagemang, säger Ulf Westfal.

Fynden har påverkat stämningen i Vuollerim, säger många vi möter. Och det gäller inte bara intresset
för forntiden. I likhet med många samhällen i Norrlands inland minskar befolkningen i Vuollerim. Samhället
hade sin storhetstid på 50- och 60-talen när vattenkraften byggdes ut och statliga Vattenfall svarade
för allt; bostäder, arbete och fritid. Den tiden är förbi och i dag kämpar Vuollerim för att fylla tomrummet
efter den tillfälliga trygghet som Vattenfall gav. Att få företag till byn är naturligtvis viktigt.
Men många menar att Vuollerims framtid först och främst ligger i händerna på de människor som bor där i
dag – någon frälsare utifrån är inte att vänta. Här spelar studieförbunden och föreningslivet en stor roll,
som pådrivare och inspirationskälla.

– Studieförbunden höjer livskvaliteten i glesbygden. Men de måste möta människors mest jordnära
behov. Folkbildningen måste locka fram den inre kraft som finns hos alla människor, säger Benny Stål.
Jag  tror inte på storskaliga lösningar. I glesbygden måste man arbeta i liten skala, med nätverk,
studiecirklar och kooperativ.

Att mäta den betydelse Vuollerim 6000 år haft i ekonomiska ter-
mer är svårt. Jo, det finns numera en bankomat i byn, turist-
strömmen har ökat och tågen stannar fortfarande i Murjek norr
om Vuollerim. Men den största förändringen finns kanske ändå
i människors medvetande. Som Ulf Westfal uttrycker saken:

– Vi har aldrig fått lära oss att vi har en historia. Nu vet vi att den
finns – och att vi kan vara stolta över den.

Skriften kan beställas från
Folkbildningsförbundet,
www.studieforbunden.se





Lokal mobilisering i utsatta bostads-
områden
Lokal mobilisering kan ses som ett politiskt arbete bland invånare där målet är att de boende i ett
område ska få möjlighet att själva verka för att förbättra sin situation. Syftet är alltså att upp-
muntra personer att bli aktiva, kreativa och att tillsammans med andra, i grupp, lära sig att ta
kontroll över sitt eget liv och sin egen framtid. Arbetsmetoden förutsätter ett underifrånperspektiv.
I Malmö har studieförbunden, i ett projekt som pågått 2004-2005, samarbetat kring lokal mobili-
sering i två utsatta bostadsområden
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Samhällets komplexitet medför numer att samverkande stra-
tegier måste tillämpas i försök att komma tillrätta med män-
niskors marginalisering och utanförskap. Studieförbunden
kan i en sådan strategi vara en möjliggörare för individer och
grupper att förbättra sina möjligheter och villkor.

Fil. Dr Lisbeth Eriksson från Linköpings Universitet skriver i
sin utvärderingsrapport att: Jag menar att detta projekt tyd-
ligt har visat på studieförbundens potential när det gäller att
arbeta med lokal mobilisering i utsatta bostadsområden. Pro-
jektet kan ses som ett första steg i en process där studieförbund-
ens arbete blir alltmer viktigt.

- Det finns kraft och resurser hos folk och det ska vi lära oss att fånga upp och stötta. Det viktigaste är att ta reda på
vad de boende vill och om vi kan hjälpa till, säger Bo Werner, en av de aktiva i projektet.

Arbetet i projektet kan indelas i olika faser; en förberedelsefas, en kontaktskapande- och kompetensutvecklingsfas
samt en genomförandefas. Under förberedelsefasen har frågor som rör lokal organisation, lokal finansiering, lokala
mål etc diskuterats. Under den kontaktskapande- och kompetensutvecklande fasen har studieförbunden sökt upp
aktörer i och omkring Holma och Kroksbäck, där projektet genomförts, för att informera om sig själva och om sina
möjligheter att ge stöd samt genomfört tre kompetensutvecklande heldagsseminarier. Under genomförandefasen
har man försökt att komma igång med verksamhet genom arbete i tvärgrupper där man samarbetat med föreningar
och på så sätt försökt nå de boende och genom en satsning på ett gemensamt lokalt höstcirkelprogram och en
gemensam lokal, där man försökt nå de boende mer direkt. Tanken har hela tiden varit att arbetet skall fortsätta även
efter projekttidens slut.

- Det som skiljer vårt projekt från många andra projekt är att vi inte har extra pengar för att kunna genomföra det.
På så sätt kommer verksamheten inte att ta slut på grund av att projektmedlen tar slut, säger Bo Werner.

Genom projektet har studieförbunden fått möjlighet att genomföra ett utvecklingsarbete och pröva olika metoder
för att arbeta med lokal mobilisering, mot utanförskap. För vissa av studieförbunden har detta arbete varit helt nytt,
för andra välbekant. Både studieförbund och enskilda individer inom studieförbunden genomgått en kompetens-
utvecklingsresa. Många goda kontakter har knutits längs vägen, framförallt med föreningarna i de två områdena där
projektet genomförts. Detta är positivt då studieförbunden före projektet inte var nämnvärt etablerade i områdena.

En erfarenhet från projektet har varit att uppsökande arbete är mycket tidskrävande och långsiktigt. Det tar tid att
skapa förtroendefulla relationer med människor, vilket är en förutsättning för att komma igång med verksamhet.
Någon har uttryckt det som att …projekttiden har inneburit att så frön, frukterna får vi skörda först om några år.
Dagens redovisningssystem bygger på en kvantitativ redovisning av verksamheten, medan uppsökande verksamhet
inte genererar redovisningsbar studiecirkelverksamhet förrän på längre sikt. Studieförbunden i Malmö har upplevt
en frustration över detta och menar att det saknas goda förutsättningar för uppsökande arbete, trots att såväl staten
och kommunerna som studieförbunden själva ser det som mycket angeläget.

I det här projektet har samtliga studieförbund samverkat. Det goda samarbetet har lyfts fram som en viktig effekt av
projektet. Det har haft betydelse för studieförbunden som organisationer såväl som för de inblandade själva. Även
kommunen; Malmö stad, har uppmuntrat samarbetet. Samarbetet mellan studieförbunden i Holma och Kroksbäck
fortsätter också efter projekttidens slut, om än i andra former. Två studieförbund väljer dock att avsluta arbetet då
de menar att arbetsmetoden lokal mobilisering inte passar deras profil.

Rapporterna Javisst kan vi! och ”Vi har gjort avtryck...!” kan
beställas från Folkbildningsförbundet, www.studieforbunden.se





Vandring i pilgrimsspår - ro för själen
och utveckling av bygden
- Den ökande stressen och snabbheten betyder att vi inte har tid att stanna upp, dröja
kvar, finna det inre rum varifrån vi kan förhålla oss till det som rör sig runtomkring. En
känsla av att inte riktigt vara huvudperson i sitt eget liv. Tillvaron känns fragmentarisk och
sönderstyckad. Att leva blir som att hoppa från tuva till tuva. Pilgrimens övning i långsam-
hetens kultur kan överföras till den egna vardagens liv och hjälpa oss hitta en bra livsrytm
och skapa utrymme för eftertanke. Att ställa frågor tar tid, liksom att vandra, betrakta
naturens skiftningar, tänka tankar, möta andra människor och leva i relationer, säger
Cina Kedvall vid Sensus i Gävle, när hon beskriver upplevelsen av pilgrimsvandringar i
Gästrikland och Hälsingland.
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- Förra året begrundade vi texter om
pilgrimens sju insignier (tecken): Sta-
ven-Friheten, Tältet-Enkelheten,
Skorna-Långsamheten, Kappan-Tyst-
naden, Hatten-Bekymmerslösheten,
Ränseln-Delandet, Korset-Andligheten.

- Att vandra i pilgrimsspår är en otro-
lig rekreation och välgörande för kropp
och själ. Något som alla skulle göra för-
sta veckan på semestern för att komma
ner i varv, tycker Cina Kedvall.

Varje år gör en liten grupp människor i Sensus regi en rekognoseringstur för att märka upp en pilgrimsled,
som var flitigt använd under medeltiden, fram till reformationens brytning med katolska kyrkan på 1500-
talet, då sådana vandringar blev förbjudna. Så småningom ska den ansluta till den led som går över
norska gränsen till Trondheim. Hela leden med bilder, beskrivningar och sevärdheter kommer att läggas
ut på en internetportal på svenska och engelska (och översättningar till andra språk), så att alla som vill
kan ta del av den och förhoppningsvis bli intresserade av att göra en vandring. Vilket i sin tur kan ge
inspiration till bygden och generera jobb med att erbjuda pilgrimsvandrare mat och husrum, hantverk m.m.

Det finns ett växande intresse för pilgrimsvandringar i hela Europa, med föreningar, handböcker
och internetsidor. Pilgrim i Sverige är en samarbetsorganisation för studieförbund, museer, turist- och
hembygdsorganisationer, kyrkor och samfund, vandrar- och friluftsorganisationer, kommuner m.fl. och
samordnar arbetet med pilgrimsleder.

Dagens pilgrimsvandrare är kulturhistoriskt intresserad och vill ha naturupplevelser. Vid sommarens
vandring var deltagarna mellan 17 och 72 år, många återkommer från år till år.

- Nidarosdomen i Trondheim, det är dit vi är på väg. Vi har hållit på några år – första året från Skog
till Undersvik, sen därifrån till Kårböle och i år till Klackåsen, berättar Cina Kedvall. Det är ungefär tio mil
varje gång.

På vägen har hembygdsföreningar, församlingar och andra engagerat sig för att ordna med mat och
med övernattningar i kvarnar, hembygdsgårdar och annat. Det är här som möjligheten till lokal utveckling
kommer in, när pilgrimsleden blir känd och lockar fler vandrare.

Några rider, en del går i medeltida dräkter, andra tycker helt enkelt om att vandra. Alla får en andlig
upplevelse. Inga mobiltelefoner, klockor eller kameror som stör och stressar. Varje dags vandring inleds
med  ett visdomsord, och sedan en timmes tystnad, då man sjunker in i sina egna funderingar, får stillhet och
kan finna ro i själen.

En del av sträckan tillryggaläggs med rodd i kyrkbåtar.





Framtidsverkstad - att vända på
stenar och hitta nya vägar
Studieförbundet Vuxenskolan (SV) i Jämtlands län har tillsammans med nätverket Kvinnum
för kvinnligt företagande i Jämtland utbildat ledare i Framtidsverkstad, ett redskap för
grupper och föreningar att formulera konkreta mål för framtiden och planera hur de ska
genomföras. Det låter nästan som magi när Rolf Lindahl på SV beskriver hur en Framtids-
verkstad går till, men egentligen är det enkelt – att låta alla idéer och resurser i gruppen
komma fram och att se till att alla blir sedda.
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Genom de här metoderna blir SV en pedagogisk
utvecklingsresurs för föreningarna i Jämtland. Detta
sätt att arbeta har satt fart på det lokala utvecklings-
arbetet, bidragit till att stärka kvinnligt företagande
och också varit en av de mest betydande anledning-
arna till att en rad konkreta projekt, med syfte att
stärka gemenskapen och skapa arbetstillfällen, star-
tats i flera byar. Bara i Jämtland finns det nu 420
byautvecklingsgrupper. En grupp arbetssökande kvin-
nor i Östersund formulerade i Framtidsverkstans regi
sin entusiasm i visionen: ”Vi är eftertraktade, välbe-
talda, en självgående resurs i ett välmående samhälle.”

- Det här sättet att jobba har verkligen blivit en succé,
och det är bland det roligaste jag gör i mitt arbete,
säger Rolf Lindahl.

Metoden kan användas i vilket sammanhang som helst, i föreningar som fastnat eller vill komma vidare, eller
i byalag som vill stimulera den lokala utvecklingen. Hemligheten ligger i att ge diskussioner och tankar en ny
struktur, som bryter med den traditionella möteskulturen. I vanliga fall är det ofta några få som tar – eller
tillåts ta - allt utrymme. Det är medlemmarna i gruppen som sitter inne med svaren och är experterna. De
ska själva komma fram till vad de ska göra och hur, ledaren för Framtidsverkstan hjälper bara till genom
att erbjuda en form och dra igång diskussioner genom att ställa de rätta frågorna. Det mesta av arbetet görs
i små grupper.

– I den lilla gruppen där alla kommer till tals finns det större chans för var och en att bidra och påverka, säger
Rolf Lindahl. Det kan ge andra tankar om möjligheter och starta annorlunda processer, både hos individen
och i gruppen. Genom att dra i olika trådar kan en ”Framtidsverkmästare” ta fram en potential som bara
ligger och väntar på att komma fram, och på så sätt stärka både gruppen och utvecklingen.

Man börjar i en negativ fas, där man ”vänder på alla stenar” och ser på alla hinder som finns för att nå dit man
vill. Därefter listar man vad man är bra på och vill förbättra ytterligare. ”Så här ska det bli och dit ska vi nå.”
Sen blir man konkret och bestämmer i en handlingsplan vad som är nästa steg, vem som har ansvar och vem
som gör vad, när det ska vara klart och hur man ska ta reda på om man har nått fram. Alla får säga sitt i tur
och ordning. Efter en tid följer man upp att det blivit gjort och hur det har gått. Man har fortsatt kontakt och
längre fram en återknytningsträff.

Det behövs en hel dag för att jobba enligt Framtidsverkstan, och det kan vara svårt för människor i ideella
föreningar att avsätta så mycket tid. Varianten ”Ett steg till”, är inte lika tidskrävande. Man kommer långt
på en kväll med denna kortare vägledning för en grundlig analys av visioner och förutsättningar för att
formulera klara mål för föreningen, byalaget, eller vilka det nu är som vill strukturera och förtydliga sitt arbete
och sin strävan. Resultatet blir även här en konkret handlingsplan för gruppens fortsatta utvecklingsarbete.





Människors engagemang och idéer
betyder allt
”Människors engagemang och idéer betyder allt. Utan det skulle det inte bli någon medeltids-
vecka”. Det säger Wiveka Schwartz, en av initiativtagarna till Gotlands Medeltidsvecka.
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Det var i januari 1984 som idén till en medeltidsvecka föddes. Aldrig kunde väl de fyra initiativtagarna
från Sveriges Kyrkliga Studieförbund, (numera Sensus studieförbund) ana att de inledde en tradition som
skulle vara in på 2000-talet, engagera tusentals gotlänningar och besökas av närmare 100 000 människor.
Många återkommer år efter år för att känna historiens vingslag i Visbys medeltida stadsmiljö. För de flesta
besökare varar Medeltidsveckan just en vecka, men för många pågår förberedelserna hela året, ofta i form av
studiecirklar. Det handlar om teaterföreställningar, medeltida hantverk, musik, dräktsömnad etc. Det sextiosidiga
programmet rymmer över 300 evenemang, så många människor är inblandade!

Det historiska intresse som Medeltidsveckan väckt bland gotlänningarna har studieförbunden tagit tillvara
genom att erbjuda cirklar i historia, föreläsningar etc. Studiecirkelformen ger en välbehövlig struktur åt ett
arbete där människor möts, utan att känna varandra sedan tidigare. Gruppen träffas regelbundet med en
ledare, i en miljö där alla har möjlighet att delta utifrån sina förutsättningar.

– Aptiten växer medan man äter! Människor vill veta mera, utvecklas och pröva nya saker, och det är en
grundtanke i vårt arbete, säger Wiveka Schwartz.

Medeltidsveckan är ett vildvuxet arrangemang, där många idéer far i luften. Ett tjugotal lokala föreningar och
många andra aktörer är inblandade. De flesta föreningar har fast samarbete med ett studieförbund som ger
stöd i pedagogiska, praktiska och organisatoriska frågor. Även under själva veckan är studieförbunden på
Gotland aktiva, med föreläsningar, seminarier och olika kulturarrangemang.

– Någon konkurrens mellan studieförbunden har vi inte. Alla har hittat sin speciella roll och alla behövs!

Wiveka Schwartz kan ge åtskilliga exempel på hur människor lite trevande kommit i kontakt med Medel-
tidsveckan, först kanske som besökare, sedan som deltagare i en cirkel – för att slutligen bli en av de verkliga
eldsjälarna. För sådana finns det gott om bland Medeltidsveckans aktiva. Givetvis är det lättare att engagera
människor när det finns ett konkret mål att arbeta mot. Att sy sin dräkt eller öva jongleringskonster är
roligare när man vet att tusentals människor kommer att se resultatet av ens ansträngningar. Wiveka Schwartz
är noga med att framhålla att Medeltidsveckan inte är ett jippo. Från start har veckan präglats av ett genuint
intresse för kultur och hantverk. Visst finns professionella teatergrupper och musiker med under veckan –
men det är just blandningen av proffs och amatörer som ger arrangemanget dess själ.

– Att våra medverkande har kunskap om medeltiden är viktigt för trovärdigheten, säger Wiveka Schwartz.
Vi klär inte ut oss i medeltidskläder, utan tar på oss en roll. Man ska heller inte underskatta Medeltids-
veckans betydelse för vår identitet som gotlänningar och för det sociala klimatet på ön.

Själv har Wiveka Schwartz hittat sin speciella roll under veckan.

– Jag är den rika snåla änkan Anna Pleskow.

Cirkelns kraft - en skrift om studiecirkelns betydelse för
människa och samhälle berättar om Medeltidsveckan på
Gotland och Vuollerim 6000 år. Skriften kan beställas från
Folkbildningsförbundet, www.studieforbunden.se





Trönö, byn med framtidstro och
handlingskraft
Invånarna i Trönö, en kommundel i Söderhamn, har gått ihop för att bevara servicen och
tillsammans utveckla idéer, verksamheter och nya företag i byn, och stärkt självkänslan på
köpet. Trönöbygden Ekonomisk Förening driver en frivillig brandkår, utvecklar idéer om
energiförsörjningen, har byavakter, ger ut en egen tidning m.m. Lanthandeln är kvar,
minigolfen har fått hjälp att komma igång med verksamheten och ideella krafter har ordnat
en liten park mitt i byn.
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Allt har sin grund i att man samlas i studiecirklar för att sätta sig in i olika frågor, diskutera och planera.
Studieförbundet Vuxenskolan har ett bra kontaktnät och kan anpassa cirklarna efter behoven på orten.

Engagemanget tog fart år 2001 när kommunen lade ner deltidsbrandkåren. Invånarna samlades i cirkel,
agerade och bildade ett eget brandvärn med 15 frivilliga. Ansvaret ligger hos Räddningstjänsten i Söderhamn,
men det egna brandvärnet är ofta först på plats när det brinner. Föreningen får ekonomisk ersättning för varje
utryckning. Med brandvärnet var grunden lagd för en ny insikt och utveckling för trönöborna.

- Det ändrade vår självbild – vi tänkte att klarar vi det här, så klarar vi en massa annat också, berättar Michael
Lindberg, en av de drivande i Trönöbygden Ekonomisk förening. Vi började se på oss själva och våra möjlig-
heter på ett lite annorlunda sätt.

Nu är 700 av 900 invånare med i föreningen för att ”bevaka bygdens intressen” genom olika slag av byalags-
verksamheter, som att äga och förvalta fastigheter, stimulera näringsliv, service och turism. Föreningen har
t.ex. köpt och inrett ett hus till bystuga. Trönö ingår också som en av 14 bygder i Folkrörelserådets projekt
”Hållbara bygder”. Man arbetar intensivt med att utveckla de lokala näringarna. Det kan vara genom att hitta
nya investeringsområden, t.ex. inom odling, tillverkning, turism eller upplevelseföretag, eller genom att för-
bättra lönsamheten inom de befintliga näringarna. Det finns många idéer för framtiden. Bland annat finns
planer på att producera egen energi genom att elda med spannmål och producera biogas. Föreningen för-
handlar också med elbolagen om energipriset.

- I den här lokala utvecklingen finns också viktiga frågor av riksintresse, säger Michael Lindberg. Traditionellt
mäter man framgång i tillväxt. Men det finns också en ”social ekonomi” att räkna med, dvs. vad sådant som
föreningsliv, ideellt arbete och höjd livskvalitet betyder för samhället i stort.

Föreningsengagemanget är i och för sig inte nytt i Trönö. Man har varit om sig och kring sig och bland annat
fått EU-medel för lokal utveckling. Och en inventering inom EU-projektet Trönökraft fann hela 40 föreningar
i Trönö. Hembygdsföreningen är en av dem. Sedan 20 år driver den teaterprojektet Söderblomsspelen, med
både amatörer och professionella skådespelare. Även här utvecklas arbetet i studiecirklar för dem som deltar
i spelet, på och utanför scenen.

Studieförbundet Vuxenskolan är en viktig
aktör, som är med och skapar förutsätt-
ningar för att ta vara på all den handlings-
kraft som trönöborna har när det gäller att
bevara och utveckla den egna bygden. Ma-
rianne Hane på Studieförbundet
Vuxenskolan i Söderhamn berättar att
Trönö har blivit en förebild för andra byar
runt omkring. Fler och fler vill ha hjälp med
att starta en liknande landsbygdsutveckling
– och ta sin framtid i egna händer.





Teater och tårta för att väcka tan-
kar och framtidsidéer
Hur ska man motverka framtidspessimismen och skapa en motvikt till bilden av ett lokal-
samhälle på tillbakagång? Idéerna och kraften finns hos var och en av oss. Vad som behövs
är mötesplatser för inspirerande tankeutbyten och möjligheter att lyfta fram konkreta för-
slag om lokala initiativ. Dalarnas Bildningsförbund bjuder tillsammans med studieförbun-
den, en teatergrupp och lokala föreningar i Dalarna in till ”hundra framsynta möten”, för
att inspirera och stärka engagemanget och framtidstron. Målet är att flera tusen medbor-
gare ska tänka och tycka till om möjligheter till lokal utveckling.
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- Det gäller att hitta nya former för samtalet mellan
medborgarna. Har man väl samlats så brukar det
hända saker för människor är fulla med idéer, säger
Björn Ericson.

- Det har gått över förväntan hittills. Det har kommit många människor till våra möten och de har mycket att
tillföra, säger Björn Ericson på Dalarnas Bildningsförbunds Idécentrum.

Mötena lockar med teater och tårta och refereras fortlöpande på bildningsförbundets hemsida. Turnén täcker
område efter område i hela Dalarna. Enmansteatern ”Vad väntar vi på?” med Bengt Erlandsson som pessimis-
ten och optimisten, i en föreställning av Hans Sjöberg, inleder varje möte. Pjäsen väcker tankar om hopplöshet-
ens låsningar och möjligheterna i den egna handlingskraften, inte minst när den läggs ihop med andras.

De första tio mötena hölls i Borlänge. Som väntat blev inget möte det andra likt. Det kom såväl unga som
gamla, såväl kvinnor som män. Som bäst var det när det ledde till nya konstellationer av människor, som
annars inte brukar mötas. Vissa gånger har det varit mest medelålders och äldre – det har varierat från gång
till gång.

Även frågorna som har diskuterats och de idéer som kommit upp, har varierat delvis beroende på vilken
lokal förening som varit medarrangör. Det har varit allt från lokalsamhällets möjligheter att skapa mötes-
platser och tillfälle till fritidsaktiviteter till frågor om närings- och arbetsliv, miljö- och trygghetsfrågor,
äldreomsorg och handikappolitik. Ungdomarna har ofta varit i fokus. För att stärka ungas möjligheter att
komma in i arbetslivet och känna sig delaktiga har några Framsynsmöten genomförts med ungdomar.
Möjligheter finns för arbetslösa ungdomar att lära sig hantverk, att starta åldersblandade studiecirklar och
att förlägga föreningsmöten till ungdomsgården. Andra konkreta förslag är att skapa ett sockenkontor och
att arbeta vidare med konkretiseringen av idéerna i studiecirkel.

Det har varit mellan tjugo och hundra deltagare vid mötena. Ibland ”nyfikna, entusiastiska unga och
mitt-i-livet-människor”, redan aktiva i lokala föreningar, och ibland mer nyvakna och undrande
medborgare som kom för att se teater och sedan upptäckte att mötet uppmanade till ett mer aktivt deltagande.
Några av mötena har blivit en ”vitamininjektion” i en redan aktiv bygd, andra har kanske varit första steget
till att börja bygga upp ett lokalt engagemang och tilltro till möjligheterna att själva bidra till utvecklingen.

De första erfarenheterna har genomgående varit positiva och ”optimisten” har segrat över pessimisten. Stolt-
heten och framtidstron, inte minst bland de unga deltagarna, har också varit påtaglig.

Här diskuteras Dalarnas framtid
FOTO: Bengt Erlandsson







Det råder bred enighet om att studieförbunden utgör en väsentlig kraft i det
lokala kultur- och bildningslivet, både ur lokalsamhällets och individens per-
spektiv. I den här skriften lyfter vi fram några exempel på studieförbundens in-
satser för lokal utveckling.

Folkbildningsförbundet har sammanställt flera exempelsamlingar om studieför-
bundens omfattande verksamhet:
Integration pågår!
Om folkbildningen som resurs i integrationsarbetet
På väg!
Exempel på studieförbundens insatser för arbetslösa och långtidssjukskrivan.
Satsa friskt!
Exempel på studieförbundens hälsofrämjande verksamhet.

Exempelsamlingarna kan laddas ner från Folkbildningsförbundets hemsida:
www.studieforbunden.se

Lokal utveckling!




